póteses de resgate ordinário e eventual de capital, conforme previsto neste Estatuto 
Social. 

§ 8º O associado Pessoa Física ou Microempreendedor Individual (MEI) que atingir o 
capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ou 10.000 mil quotas-partes de R$ 1,00 
(um) real cada, ou Pessoa Jurídica, o mínimo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ou 
15.000 mil quotas-partes de R$ 1,00 (um) real cada, a seu critério, ou obrigatoriamente 
para atender ao estabelecido no parágrafo 2º deste artigo, poderá reduzir sua capitali-
zação para o valor aprovado pela Assembleia Geral, em vigor. 

Art. 18. O filho ou dependente legal com idade entre 1 (um) dia de vida até 18 (dezoito)

[...]

plente, perante a Cooperativa, poderá solicitar o resgate de quotas-partes integralizadas, 

deduzido o capital mínimo acumulado de 10.000 (dez mil) quotas-partes, quando se tratar 
de Pessoa Física e Microempreendedor Individual (MEI), e capital mínimo acumulado de 
15.000 (quinze mil) quotas-partes, quando se tratar de Pessoa Jurídica, mantendo a ca-
pitalização mensal mínima prevista no Art. 17, parágrafo 8º, garantindo a manutenção de 
todos os direitos sociais, em uma das seguintes condições: 

I. no caso de associado pessoa física e Microempreendedor Individual (MEI):